
AREA CIMITERI CITTADINI
Servizio Gestione Cimiteri Cittadini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. E1095_010 DEL 30/01/2023

Oggetto: Approvazione  della  Relazione  e del Certificato  di  Verifica  di  Conformità,  redatto
dall'incaricato,  funz.   ing.  Paolo  ANGELINO,  relativo  all'affidamento,  mediante
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell'appalto  dei  servizi
cimiteriali, in quattro lotti, per la durata di 24 mesi:
LOTTO2  -  "Cimiteri  Centrali  (area  superiore):  Cimitero  di  S.  Maria  del  Riposo
(Nuovissimo); Cimitero della Pietà; Cimitero Ebraico”.
CIG: 81569743E3

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DETDI/2023/0000042



IL DIRIGENTE
PREMESSO  che:

 con determinazione dirigenziale del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini n. 31 del 24/12/2019, I.G. 2841
del 31/12/2019, sono stati approvati bando, disciplinare di gara e CSA ed è stata indetta gara d'appalto
in quattro lotti, mediante procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi cimiteriali, per
la durata di 24 mesi,  per una spesa complessiva, pari ad € 4.557.570,46 IVA inclusa.  Per il “LOTTO2 -
Cimiteri Centrali (area superiore): Cimitero di S. Maria del Riposo (Nuovissimo); Cimitero della Pietà;
Cimitero  Ebraico", CIG:  81569743E3,  veniva  fissato  come  base  d'asta  l'importo  di  €  1.422.394,62,
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 28.459,96, oltre IVA;

 in data 07/07/2020 in prima seduta, in data 13/07/2020 in seconda e terza seduta ed in data 30/07/2020 in
quarta seduta veniva esperita la gara d'appalto e, a seguito delle verifiche da parte della commissione di
gara delle offerte tecniche ed economiche pervenute, la medesima procedeva a formulare proposta di
aggiudicazione  dell'appalto di che trattasi, per il LOTTO2 - Cimiteri Centrali (area superiore): Cimitero
di  S.  Maria  del  Riposo  (Nuovissimo);  Cimitero  della  Pietà;  Cimitero  Ebraico CIG:  81569743E3, in
favore del  Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile. C.F e  p.lVA:
01535090474;

 con determinazione dirigenziale n. K1095_002 del 7 agosto 2020 (IG 1105 del 14/08/2020) del Servizio
Gestione Cimiteri Cittadini, a seguito dell'esperimento della gara, si è stabilito, tra l'altro , di aggiudicare
definitivamente l'appalto per l'affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016, dei "servizi cimiteriali, in quattro lotti, per la durata di 24 mesi:  LOTTO2 - Cimiteri Centrali
(area  superiore):  Cimitero  di  S.  Maria  del  Riposo  (Nuovissimo);  Cimitero  della  Pietà;  Cimitero
Ebraico", CIG:  81569743E3, in  favore  del  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori  Società  Cooperativa
Consortile  Stabile,  C.F  e  P.IVA:  01535090474,  con  sede  legale  in  Pistoia,  alla  via  Degli  Orafi  n.  2,
rappresentato dal sig. Gino Giuntini, in qualità di legale rappresentante, che ha indicato, in sede di gara, quali
consorziate esecutrici le società Notaro Group Servizi srl (C.F./ P. IVA: 04869470759) e GSN srl (C.F./ P. IVA:
04754201210),  con  il  ribasso  del  12,56%  sull’importo  a  base  del  lotto  e  il  punteggio  complessivo  di
82,829/100, per un importo netto dei servizi e lavori pari ad € 1.296.585,81 (compresi oneri di sicurezza  pari
ad € 28.459,96 ed oneri di discarica pari ad € 24.384,00, entrambi non soggetti a ribasso), oltre IVA pari ad  €
285.248,88 e somme a disposizione dell'A.C. per € 29.017,09,  per un totale di € 1.610.851,77, rimodulando il
quadro economico come di seguito:

 con la medesima determinazione dirigenziale n. K1095_002 del 7 agosto 2020 (IG 1105 del 14/08/2020)
del  Servizio  Gestione  Cimiteri  Cittadini,  rappresentata  l'urgenza,  inoltre,  fu  autorizzata  l’esecuzione
anticipata delle prestazioni  in pendenza della stipula del  contratto,  a norma dell’art.32,  comma8,  del
D.Lgs. n 50/2016..I servizi sono stati consegnati sotto riserva di legge in data 11/08/2020, stabilendo che

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO – LOTTO2
A – Importo ribassato dei servizi e dei lavori

A.1 Operazioni cimiteriali al netto del ribasso del 12,56%  € 877.339,63 

A.2 Manutenzione e cura campi inumativi al netto del ribasso del 12,56% € 86.880,38

A.3 Lavori edili al netto del ribasso del 12,56% € 279.521,84

A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 28.459,96

A.5 Oneri di discarica non soggetti a ribasso € 24.384,00
Totale servizi e lavori (A.1+..+A.5) € 1.296.585,82

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 € 23.213,67

B.2 € 5.803,42

B.3 I.V.A (22% di A) € 285.248,88

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+..B.3) € 314.265,97

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 1.610.851,79

A
 –

 S
E

R
V

IZ
I 

e
 

L
A

V
O

R
I

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P

O
Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z
IO

N
E

Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 113 co.3 
D.Lgs. 50/16) pari al 80% del 2,0% di a favore dei dipendenti

Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art. 113 co.4 
D.Lgs. 50/16) pari al 20% del 2,0%

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DETDI/2023/0000042



le prestazioni avrebbero avuto inizio il giorno 17/08/2020 e, in forza dell’art. 5 del CSA, avere durata di
24 (ventiquattro) mesi, quindi la scadenza del tempo utile restava fissata per il giorno 16/08/2022;

 con determinazione dirigenziale del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini n. E1095_042 del 07 dicembre
2020,  in  esito  alle  verifiche  di  legge,  con  esito  positivo,  circa  il  possesso dei  requisiti  di  carattere
generale e speciale ai sensi del D.Lgs. 50/2016, si prendeva atto dell'avvenuta efficacia della determina
dirigenziale n. K1095_002, del 7 agosto 2020, di aggiudicazione definitiva della gara per l'affidamento,
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'appalto dei servizi cimiteriali,
in quattro lotti, per la durata di 24 mesi, relativamente al lotto in argomento.

 in data 23/03/2021  è stato sottoscritto il contratto d'appalto, rep. n. 86469,  con il  Consorzio Leonardo
Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile, C.F e P.IVA: 01535090474, per la regolamentazione
dell'appalto dei “servizi cimiteriali, in quattro lotti, per la durata di 24 mesi. LOTTO2 - Cimiteri Centrali
(area superiore): Cimitero di S. Maria del Riposo (Nuovissimo); Cimitero della Pietà; Cimitero Ebraico", CIG:
81569743E3;

 a garanzia degli obblighi assunti con la sottoscrizione del contratto l’impresa contraente, ha costituito
cauzione  definitiva,  ai  sensi  dell'art.  103  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  mediante  polizza  fideiussoria
DE0627325  rep.  n.  454000988  emessa  dalla  società  Atradius  Crédito  y  Caución,  presso  la
Rappresentanza  Generale  per  l'Italia  in  Roma  –  via  Crescenzio,  12,  per  la  somma  garantita  di  €
65.141,00;

  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  ha  certificato,  con  relativo  verbale,
l'ultimazione delle prestazioni il 16/08/2022 e quindi in tempo utile;

 all'appaltatore sono stati  liquidati  acconti  sulla  scorta  di  n.  7  stati  di  avanzamento,  come in
appresso:

- Stato di avanzamento n.1 per le prestazioni rese nel
periodo 17/08/2020-16/11/2020

€ 103.415,15 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.2 per le prestazioni rese nel
periodo 17/11/2020-16/02/2021

€ 104.696,17 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.3 per le prestazioni rese nel
periodo 17/02/2021-16/05/2021

€ 92.739,99 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.4 per le prestazioni rese nel
periodo 17/05/2021-16/08/2021

€ 87.768,27 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.5 per le prestazioni rese nel
periodo 17/08/2021-16/11/2021

€ 89.204,71 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.6 per le prestazioni rese nel
periodo 17/11/2021-16/02/2022

€ 124.306,18 oltre IVA

- Stato di avanzamento n.7 per le prestazioni rese nel
periodo 17/02/2022-16/05/2022

€ 101.090,43 oltre IVA

TOTALE ACCONTI € 703.220,90 oltre IVA

 Lo stato finale  delle  prestazioni,  redatto  in data  05/10/2022 e accettato dal  Consorzio senza
eccezioni sulla determinazione dei corrispettivi ad essa dovuti, riporta le seguenti annotazioni:
Importo netto dei servizi eseguiti                                                               € 919.000,59
a dedurre:
acconti già corrisposti                                                                                 €      703.220,90
penale PG/298552 del 15/04/2022                                                            €    28.319,00

RESTA  €  187.460,69
RISULTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA                           €    187.460,69*
* oltre IVA.

 in base all'art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il collaudo finale o la verifica di conformità
deve avere luogo non oltre sei mesi dall'ultimazione dei lavori o delle prestazioni (avvenuta in

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DETDI/2023/0000042



data  16/08/2022).  Il  termine  ultimo  per  la  verifica  di  conformità  finale  delle  prestazioni
dell'appalto è fissata per il 15 febbraio 2023;

 in  data  20/12/2022  è  stato  effettuato  sopralluogo  congiunto  alla  presenza  del  I.D.A.  Dott.
Giuseppe  CAPUTO (D.E.C.),  della  consorziata  esecutrice  Notaro  Group  srl   (in  qualità  di
rappresentante del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori), del funz. ing. Dario MATARAZZO
(RUP) e del funzionario ing. Paolo ANGELINO (incaricato della verifica di conformità)  e della
detta visita redatto apposito verbale allegato al certificato di verifica di conformità;

 in data 19/01/2023 è stato sottoscritto il certificato di verifica di conformità senza opposizione o
riserve alcuna da parte del consorzio appaltatore.

VISTO:
 il Certificato di verifica di conformità a firma dell'incaricato funz. ing. Paolo Angelino, sottoscritto dal

Consorzio appaltatore senza opposizione o riserva alcuna, dal D.E.C e dal RUP, per complessive n. 15
(quindici) pagine, allegato alla presente determinazione dirigenziale;

 il credito risultante dallo stato finale delle prestazioni eseguite redatto in data 05/10/2022 per l’importo di
€ 187.460,69, oltre IVA al 22% pari a € 41.241,35, per un totale di € 228.702,04;

 l’esito  positivo,  alla  data  dell'emissione  del  certificato  di  verifica  di  conformità  del  Durc  on  Line
protocollo n.  INPS_33199520, per il Consorzio Leonardo, con scadenza validità a tutto il 16/02/2023,
protocollo n. INAIL_35745907, per  la  consorziata esecutrice  Notaro Group Service  srl,  con scadenza
validità a tutto il 28/03/2023 e protocollo n. INPS_33597154, per la consorziata esecutrice GSN srl, con
scadenza validità a tutto il 16/03/2023; 

 che non si  è a conoscenza di danni  diretti  o indiretti  arrecarti  a terzi  o a cose in conseguenza delle
prestazioni eseguite;

 che l’importo  delle  prestazioni  eseguite risultante dalla  contabilità è  contenuto nei  limiti  della spesa
autorizzata e sono stati ultimati nei tempi previsti;

RITENUTO di  approvare  il  Certificato  di  verifica  di  conformità  redatto  dall'incaricato  funz.  Ing.  Paolo
Angelino, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.
VISTO, altresì:

 il D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e successivo d.lgs. n. 126/2014;
 il D.lgs. n. 163/2006;

ATTESTATO  
 che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)
del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal R.U.P.,
Funzionario Tecnico ing. Dario Matarazzo;

 che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990 introdotto  dall’art.  1  comma  41 della  legge  n.
190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedirne
l’adozione; 

D E T E R M I N A 
 approvare  la relazione ed il  Certificato di verifica di  conformità, con esito positivo, redatto in data

19/01/2023  dall'incaricato,  Funzionario  ing.  Paolo  ANGELINO,  inerente  all'affidamento,  mediante
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'appalto dei servizi cimiteriali, in quattro
lotti,  per la durata di 24 mesi:LOTTO2 - "Cimiteri Centrali  (area superiore):  Cimitero di S.  Maria del
Riposo  (Nuovissimo);  Cimitero  della  Pietà;  Cimitero  Ebraico”.CIG:  81569743E3,  eseguiti dal  Consorzio
Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile (C.F e  P.IVA: 01535090474),  con sede
legale in Pistoia, alla via Degli Orafi n. 2, rappresentato legalmente dal sig. Gino Giuntini, per il tramite delle
consorziate esecutrici (indicate in sede di gara) Notaro Group Servizi srl (C.F./ P. IVA: 04869470759) e GSN srl
(C.F./ P. IVA: 04754201210), in forza del contratto sottoscritto in data 23/03/2021 rep. n. 86469, per l'importo
complessivo di affidamento di € 1.296.585,81, al netto del ribasso del 12,56% offerto in sede di partecipazione
alla gara, oltre IVA, dal quale risulta un credito ammontante a complessivi € 187.460,69, oltre IVA al 22%;

 dare atto che la somma complessiva risulta già impegnata con determinazione dirigenziale del Servizio
Gestione Cimiteri Cittadini  n. K1095_002 del 7 agosto 2020 (IG 1105 del 14/08/2020),  sul Capitolo
122205, Codice di Bilancio 12.09-1.03.02.99.999, Esercizio 2020-2021-2022;

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DETDI/2023/0000042



 svincolare la polizza fideiussoria DE0627325 rep. n. 454000988 emessa dalla società Atradius Crédito y
Caución,  presso  la  Rappresentanza  Generale  per  l'Italia  in  Roma  –  via  Crescenzio,  12 a  garanzia
dell’appalto in questione.

 dare  atto  che  si  provvederà,  con  successivo  atto,  alla  liquidazione  finale  in  favore  del  l’impresa
appaltatrice di € 187.460,69, oltre IVA al 22% pari a € 41.241,35 per un totale di € 228.702,04, così come
risulta dal certificato di verifica di conformità.

Si attesta:
- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021, che gli allegati del presente provvedimento contengono dati
personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportuna -
mente nascosti e oscurati;
- che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui all'art. 26, co.1, del D.Lgs. 33/2013,
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione "Ammi-
nistrazione trasparente" del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, la Relazione ed il Certificato di verifica di conformità a firma
del Funzionario ing. Paolo ANGELINO emessi in data 19/01/2023 per complessive n. 15 pagine. 

Sottoscritta digitalmente dal 
DIRIGENTE

dr. Fabio Piero Fracasso

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DETDI/2023/0000042


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-01-30T17:58:45+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




